
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 584 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Ma1'- 21 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.091. — Hotărâre privind modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea 
modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor 
legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în propri
etatea privată a statului, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 514/1999 ........................................ 1-7

1.140. — Hotărâre privind garantarea de către
Ministerul Finanţelor a unui credit extern pentru 
achiziţionarea aparaturii topogeodezice şi a echi-

Nr. Pagina

pamentelor pentru punerea în posesie a terenurilor 
forestiere, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 1/2000, necesare Ministerului Apelor, Pădurilor 
şi Protecţiei Mediului ..............................................  7

1.141. — Hotărâre privind aprobarea activităţilor
prevăzute pentru Etapa a 11—a — 2001 a 
Programului de realizare a Sistemului naţional 
antigrindină şi de finanţare a acestuia ................. 8

1.142. — Hotărâre privind modificarea bugetului de 
venituri si cheltuieli al trezoreriei statului pe anul
2000  ................’ ....................................................................................................................................................................................................................................................................... 8

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998*) pentru reglementarea modului şi condiţiilor 
de valorificare a bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea 

privată a statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 514/1999
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituţia României şi ale art. II din Ordonanţa Guvernului 

nr. 37/2000 privind modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea modului şi 
condiţiilor de valorificare a bunurilor legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementarea 
modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor legal confis
cate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a sta

tului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 514/1999, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 
din 9 iulie 1999, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

*) Ordonanţa Guvernului nr. 128/1998 a fost aprobată şi modificată prin Legea nr. 98/1999 şi a mai fost modificată prin: Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 38/1998, Ordonanţa Guvernului nr. 37/2000, Ordonanţa Guvernului nr. 113/2000 şi Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 190/2000.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21.XI.2000

1. Alineatul (1) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 3. — (1) Bunurile de consum alimentar, astfel cum 
sunt definite la art. 3 lit. a) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 113/1999, şi materiile prime necesare pentru prepara
rea acestor bunuri, cu grad ridicat de perisabilitate sau 
care, prin trecerea timpului, pierd din greutate ori din 
valoare, vor fi supuse valorificării fără a fi necesare bule
tine de analiză, dacă se încadrează în interiorul termenului 
de valabilitate menţionat pe ambalaj. în situaţia în care 
pentru aceste bunuri se depăşeşte termenul de valabilitate 
menţionat pe ambalaj este interzisă valorificarea lor pentru 
consumul uman. Aceeaşi procedură de valorificare se 
aplică şi în cazul animalelor şi al păsărilor vii. Valorificarea 
acestora se face en detail sau angro, cu plata integrală 
sau eşalonat, pe măsura vânzării."

2. Alineatul (1) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 5. — (1) După preluarea bunurilor intrate în propri
etatea privată a statului comisia de evaluare va proceda la 
evaluarea acestora în maximum 10 zile."

3. Alineatul (5) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„(5) Comisia de evaluare se va întruni ori de câte ori 
va fi necesar."

4. Alineatul (6) al articolului 5 va avea următorul 
cuprins:

„(6) Directorul general al direcţiei generale a finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, stabileşte prin decizie componenţa 
comisiei de evaluare, inclusiv membrii supleanţi, în scopul 
înlocuirii operative a membrilor comisiei în cazul absenţei 
acestora. Prezenţa membrilor comisiei de evaluare este 
obligatorie."

5. Alineatul (3) al articolului 7 se abrogă.
6 . Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Bunurile de consum alimentar, astfel cum 

sunt definite la art. 3 lit. a) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 113/1999, şi materiile prime necesare pentru prepararea 
acestor bunuri, cu grad ridicat de perisabilitate sau care, 
prin trecerea timpului, pierd din greutate sau din valoare, 
inclusiv animalele şi păsările vii, precum şi bunurile al 
căror termen de garanţie expiră înainte de data rămânerii 
definitive a hotărârii ce se va pronunţa în litigiul al cărui 
obiect îl constituie legalitatea procesului-verbal de confiscare 
vor fi valorificate de persoanele juridice specializate sau de 
persoanele fizice autorizate să comercializeze aceste bunuri 
către populaţie, la preţurile stadiului corespunzător de 
comercializare din zona în care are loc aceasta."

7. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Bunurile care au intrat în proprietatea pri

vată a statului se valorifică prin:
a) magazine proprii care aparţin organului de valorifi

care, acolo unde volumul bunurilor care urmează să fie 
vândute asigură continuitate în funcţionarea acestora.

Vânzarea bunurilor în magazine proprii se poate face în 
sistem comercial en detail şi angro, la valoarea stabilită de 
comisia de evaluare.

Vânzarea bunurilor în sistem angro se poate face cu 
plata integrală sau eşalonat pe o perioadă de maximum 12 
luni şi pentru bunuri în valoare totală de peste 10 milioane
lei;

b) licitaţie publică, pentru bunurile imobile care provin 
din succesiuni fără moştenitori legali sau testamentari. 
Licitaţia publică se poate organiza şi pentru bunurile indivi
duale sau pentru loturile de bunuri a căror valoare este 
mai mare de 10 milioane lei.

în această situaţie alegerea metodei de valorificare se 
face de către comisia de evaluare.

Valoarea de pornire a licitaţiei este valoarea stabilită de 
comisia de evaluare.

în vederea organizării licitaţiei se vor publica în presă 
anunţuri de vânzare, care trebuie să cuprindă informaţiile 
privind organizarea licitaţiei.

Lista cuprinzând bunurile care fac obiectul licitaţiei va fi 
afişată la sediul direcţiilor generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiu
lui Bucureşti, iar informaţiile necesare vor fi puse la dis
poziţie celor interesaţi de către birourile de valorificare din 
cadrul acestora.

Publicarea anunţului de vânzare se va face în timp util, 
după evaluarea bunurilor. Anunţul de vânzare poate avea 
caracter general sau caracter concret, în funcţie de volu
mul de bunuri ce urmează să fie valorificate prin licitaţie 
publică.

Data licitaţiei se va stabili în termen de cel puţin 5 zile 
de la publicarea anunţului de vânzare.

Licitaţia se va desfăşura în prezenţa unei comisii for
mate din 3 membri desemnaţi prin decizie a directorului 
general al organului de valorificare.

Comisia de licitaţie va verifica garanţia depusă de parti
cipanţii la licitaţie, care nu poate fi mai mică de 10% din 
valoarea de pornire a licitaţiei, şi va întocmi lista 
cuprinzând persoanele acceptate la licitaţie.

Garanţia stabilită se depune de către participanţii la 
licitaţie în contul 50.05 «Disponibil din sume de mandat şi 
sume în depozit ale ministerelor şi instituţiilor subordonate», 
deschis la unităţile trezoreriei statului pe seama direcţiilor 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

Licitaţia se va desfăşura în locul şi la ora indicate în 
anunţul de vânzare, daca sunt cel puţin 2 ofertanţi.

în situaţia în care nu se prezintă 2 ofertanţi, licitaţia nu 
va mai avea loc, încheindu-se un proces-verbâl de consta
tare.

în situaţia în care nu se obţine valoarea de pornire a 
licitaţiei, va avea loc o nouă licitaţie.

Reluarea licitaţiei se va stabili de către biroul de valori
ficări din cadrul direcţiilor generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiu
lui Bucureşti, în termen de maximum 30 de zile de la data 
primei licitaţii, cu respectarea procedurii stabilite iniţial.

Dacă la a doua licitaţie se prezintă un singur ofertant 
şi acesta îndeplineşte condiţiile de participare, el este 
admis şi va avea loc negocierea valorii de achiziţie a 
bunurilor, care nu poate fi sub valoarea de pornire a 
licitaţiei.

în situaţia în care în urma celor două licitaţii nu se 
obţine valoarea de pornire a licitaţiei, în termen de 60 de 
zile de la data primei licitaţii comisia de evaluare va pro
ceda la o reducere a acestei valori cu maximum 50%. în 
termen de 30 de zile de la data reducerii valorii iniţiale se 
va organiza o nouă licitaţie, cu respectarea procedurii 
iniţiale, care se poate desfăşura şi cu participarea unui sin
gur ofertant.

Pasul de licitare nu poate fi mai mic de 5% şi mai 
mare de maximum 20% din valoarea de pornire a licitaţiei;

c) în regim de consignaţie, precum şi prin societăţi 
comerciale tip consignaţie, pe baza principiului licitării comi
sionului în cadrul limitei de maximum 20% din valoarea 
bunurilor.

Licitarea comisionului se poate face la începutul anului 
sau ori de câte ori este necesar, cu condiţia ca la 
stabilirea acestuia să se aibă în vedere următoarele criterii, 
după caz:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21.XI.2000 3

— volumul de marfă care poate fi preluat pentru valori
ficare;

— vadul comercial al comisionarului;
— dotarea materială;
— cuantumul garanţiei băneşti care va fi depusă după 

adjudecarea licitaţiei pentru perioada aferentă vânzării. 
Cuantumul garanţiei băneşti se stabileşte de comisia de 
evaluare, în funcţie de volumul de marfă care poate fi pre
luat pentru valorificare. Garanţia se depune de către con- 
signatari în contul 50.05 «Disponibil din sume de mandat şi 
sume în depozit ale ministerelor şi instituţiilor subordonate», 
deschis la unităţile trezoreriei statului pe seama direcţiilor 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti;

— respectarea obligaţiilor privind plata contravalorii 
bunurilor sau plata în avans.

Din valoarea determinată de comisia de evaluare comi
sionarul va reţine comisionul adjudecat, iar diferenţa se 
face venit la bugetul de stat;

d) bursele de mărfuri, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare."

8. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Societatea comercială care preia spre 

vânzare bunuri în regim de consignaţie va desface bunurile 
respective la preţul stabilit de comisia de evaluare, la care 
se adaugă T.V.Â. aferentă comisionului. Plata contravalorii 
bunurilor vândute se va face pe măsura vânzării sau inte
gral. Pentru nevărsarea la timp de către societăţile comer
ciale a sumelor încasate din valorificarea bunurilor legal 
confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului organele de valorificare vor calcula majorări de 
întârziere în conformitate cu prevederile legale în vigoare."

9. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Ministerul Finanţelor poate transmite cu 

titlu gratuit unele bunuri intrate în proprietatea privată a 
statului unor persoane fizice sau juridice, astfel:

a) Secretariatului General al Guvernului — autovehicule, 
ambulanţe sanitare cu dotări aferente, ambarcaţiuni şi 
motoare ataşabile acestora.

Repartizarea acestor bunuri se face de către o comisie 
interministerială care va funcţiona pe lângă Secretariatul 
General al Guvernului, constituită prin decizie a primului- 
ministru, formată din reprezentanţi ai Secretariatului General 
al Guvernului, Ministerului Finanţelor, Ministerului Industriei 
şi Comerţului, Ministerului de Interne, Ministerului Apărării 
Naţionale, Ministerului Justiţiei, Ministerului Transporturilor, 
Direcţiei Generale a Vămilor şi ai Ministerului Funcţiei 
Publice.

Transmiterea cu titlu gratuit a acestor bunuri se face 
prin comunicare periodică Secretariatului General al 
Guvernului, pe baza datelor centralizate de la direcţiile 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, şi de la 
Direcţia Generală a Vămilor.

Direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, şi Direcţia Generală a Vămilor au obligaţia de a 
comunica lunar Ministerului Finanţelor situaţia nominală pri
vind autovehiculele, ambulanţele sanitare cu dotări aferente, 
ambarcaţiunile şi motoarele ataşabile acestora, care au 
intrat, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, până 
la data de 5 a lunii următoare celei în care s-au înregistrat 
asemenea bunuri, conform anexei nr. 2.

înscrierea în situaţia lunară înaintată Ministerului 
Finanţelor trebuie să cuprindă numai autovehiculele, ambu
lanţele sanitare cu dotări aferente, ambarcaţiunile şi motoa
rele ataşabile acestora, care au o situaţie clară din punct

de vedere juridic, în sensul că au intrat definitiv în proprie
tatea privată a statului. Totodată situaţiile lunare vor 
cuprinde doar autovehiculele care sunt în stare de 
funcţionare şi corespund din punct de vedere tehnic pentru 
a circula pe drumurile publice sau care, indiferent de gra
dul de uzură, pot fi aduse în stare de funcţionare în urma 
unor reparaţii.

Comisia interministerială analizează cererile de atribuire 
gratuită a autovehiculelor, ambulanţelor sanitare cu dotări 
aferente, ambarcaţiunilor şi a motoarelor ataşabile acestora 
şi le repartizează în administrarea ministerelor, autorităţilor 
publice centrale şi locale, în limita normativelor de dotare a 
acestora.

Secretariatul General al Guvernului va comunica 
Ministerului Finanţelor, după fiecare şedinţă, situaţia privind 
autovehiculele, ambulanţele sanitare cu dotări aferente, 
ambarcaţiunile şi motoarele ataşabile acestora, care au fost 
atribuite gratuit, precum şi situaţia celor neatribuite gratuit.

Predarea autovehiculelor către instituţiile cărora le-au 
fost atribuite şi valorificarea celor neatribuite de către orga
nul de valorificare se vor efectua pe baza comunicării 
exprese a Ministerului Finanţelor.

înmatricularea autovehiculelor atribuite cu titlu gratuit se 
face conform reglementărilor în vigoare.

Pentru autovehiculele, ambulanţele sanitare cu dotări 
aferente, ambarcaţiunile şi motoarele ataşabile acestora, 
neatribuite gratuit, Secretariatul General ai Guvernului va 
comunica Ministerului Finanţelor dacă bunurile respective 
rămân la dispoziţia sa sau dacă acestea pot fi valorificate 
de Ministerul Finanţelor în condiţiile prezentelor norme 
metodologice.

Datele tehnice care trebuie comunicate Ministerului 
Finanţelor pentru autovehicule, ambulanţe sanitare cu dotări 
aferente, ambarcaţiuni şi motoare ataşabile acestora sunt 
prezentate în anexa nr. 2. Autovehiculele, ambulanţele 
sanitare cu dotări aferente, ambarcaţiunile şi motoarele 
ataşabile acestora, care nu îndeplinesc condiţiile pentru a fi 
atribuite cu titlu gratuit Secretariatului General al Guvernului, 
sau cele care nu sunt repartizate de comisia interministe
rială pot fi valorificate de direcţiile generale ale finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, astfel:

— prin licitaţie publică;
— ca piese componente;
— prin atribuire cu titlu gratuit;
— prin unităţile de colectare şi valorificare a deşeurilor;
— prin distrugere.
Expertizarea tehnică şi evaluarea mijloacelor de trans

port intrate în proprietatea privată a statului se vor efectua 
de Ministerul Transporturilor prin Registrul Auto Român, 
pentru autovehicule, şi de Inspectoratul Navigaţiei Civile 
pentru ambarcaţiuni şi motoare ataşabile acestora.

Expertizarea tehnică şi evaluarea mijloacelor de trans
port intrate în proprietatea privată a statului se fac cu 
experţi tehnici din cadrul structurilor tehnice de specialitate 
ale Ministerului Transporturilor.

Decontarea contravalorii lucrărilor de expertizare şi de 
evaluare se face pe bază de tarife aprobate prin ordin 
comun al ministrului transporturilor şi al ministrului 
finanţelor.

Condiţiile concrete în care se va realiza activitatea de 
expertizare şi de evaluare se vor stabili printr-un protocol 
care se va încheia între Ministerul Finanţelor şi Ministerul 
Transporturilor prin Registrul Auto Român şi Inspectoratul 
Navigaţiei Civile;

b) creşelor, grădiniţelor, căminelor de copii, de bătrâni, 
azilurilor, spitalelor, şcolilor, instituţiilor de cult, persoanelor



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21.XI.2000

cu handicap, precum şi persoanelor fizice care au avut de 
suferit de pe urma calamităţilor naturale, fn vederea atribu
irii cu titlu gratuit, direcţiile generale ale finanţelor publice şi 
controlului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiu
lui Bucureşti, consultă organele administraţiei publice locale 
sau judeţene ori serviciile ministeriale descentralizate la 
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale.

fn situaţia acceptării bunurilor direcţiile generale ale 
finanţelor publice şi controlului financiar de stat judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, la propunerea comisiei 
de evaluare, pot atribui gratuit bunuri în valoare de până la 
10 milioane lei/beneficiar.

Se pot atribui bunuri cu titlu gratuit categoriilor de bene
ficiari menţionaţi la art. 13 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 128/1998 şi în situaţia în care comisia de 
evaluare constată că valorificarea acestora nu poate fi 
făcută în cadrul termenului de valabilitate.

fn această situaţie atribuirea cu titlu gratuit a bunurilor 
se va face cu cel puţin 15 zile înainte de expirarea terme
nului de valabilitate.

Pentru bunurile care vor fi atribuite cu titlu gratuit, în 
valoare de peste 10 milioane lei/beneficiar, direcţiile gene
rale ale finanţelor publice şi controlului financiar de stat 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, vor înainta 
Ministerului Finanţelor propuneri concrete şi motivate, care 
vor cuprinde: beneficiarul bunurilor, lista cuprinzând bunu
rile,_ atât cantitativ, cât şi valoric.

fn situaţia producerii unor calamităţi naturale se pot atri
bui bunuri cu titlu gratuit persoanelor fizice care au avut 
de suferit de pe urma acestora, la solicitarea autorităţii 
publice locale sau a instituţiilor de cult, fără ca bunurile 
respective să mai urmeze procedura de valorificare. 
Atribuirea cu titlu gratuit a acestor bunuri se face prin 
intermediul instituţiilor de cult sau al consiliilor locale;

c) persoanelor fizice sau juridice care pot face dovada 
că au calitatea de destinatar al materialelor cu caracter 
documentar, informaţional, educativ, ştiinţific etc., la solicita
rea acestora.

Persoanele fizice sau juridice menţionate mai sus vor 
înainta în acest sens Ministerului Finanţelor o solicitare 
însoţită de un act doveditor din care să rezulte caracterul 
bunurilor şi calitatea de destinatar iniţial al acestora;

d) persoanelor fizice şi juridice care au calitatea de des
tinatar, pentru bunurile intrate în proprietatea privată a sta
tului care nu pot fi valorificate în condiţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 128/1998, cu modificările şi completările 
ulterioare. Atribuirea cu titlu gratuit a acestora se face pe 
bază de hotărâre a Guvernului iniţiată de Ministerul 
Finanţelor.

Pentru iniţierea hotărârii Guvernului persoana fizică sau 
juridică va prezenta Ministerului Finanţelor o documentaţie 
din care să rezulte că acesta este utilizator unic al bunuri
lor respective;

e) ministerelor, autorităţilor publice centrale şi locale — 
echipamente de comunicaţie, tehnică de calcul şi birotică, 
cu respectarea procedurilor de declarare şi de evaluare.

Atribuirea cu titlu gratuit a bunurilor menţionate mai sus 
ministerelor, autorităţilor publice centrale şi locale, precum 
şi serviciilor publice descentralizate ale ministerelor, la nive
lul unităţilor administrativ-teritoriale, se face ca urmare a 
unei solicitări adresate Ministerului Finanţelor.

Direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, vor transmite trimestrial Ministerului Finanţelor 
lista detaliată cuprinzând echipamentele de comunicaţii, teh
nică de calcul şi birotică intrate în proprietatea privată a 
statului, stadiul evaluării, valorificării, precum şi soldul final

al acestora, împreună cu anexa nr. 3 la prezentele norme 
metodologice;

f) persoanelor juridice care nu îndeplinesc condiţia de 
utilizator unic, dar au calitatea de destinatar iniţial, pentru 
bunurile intrate în proprietatea privată a statului şi care nu 
pot fi valorificate în urma unui număr de 3 licitaţii.

fn vederea atribuirii cu titlu gratuit a bunurilor intrate în 
proprietatea privată a statului, persoanele juridice vor 
înainta Ministerului Finanţelor o solicitare în acest sens, 
însoţită de acte doveditoare din care să rezulte calitatea de 
destinatar iniţial al acestor bunuri.

fn situaţia în care s-a aprobat atribuirea cu titlu gratuit, 
predarea bunurilor se face numai după plata taxelor dato
rate.

fn cazul în care nu se aprobă atribuirea cu titlu gratuit, 
aceasta se comunică persoanei juridice în termen de 15 
zile.

(2) Atribuirea cu titlu gratuit a bunurilor prevăzute la 
lit. b), c) e) şi f) se face cu aprobarea ministrului finanţelor, 
pentru cele care intră în competenţa Ministerului Finanţelor, 
sau prin decizie a directorului general al direcţiei generale 
a finanţelor publice şi controlului financiar de stat judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, pentru cele care intră în 
competenţa direcţiilor generale ale finanţelor publice şi con
trolului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti.

Atribuirea bunurilor cu titlu gratuit, în condiţiile prevede
rilor art. 13 din Ordonanţa Guvernului nr. 128/1998, se 
face pe bază de proces-verbal de predare-preluare.

(3) Dacă bunurile nu sunt preluate în termen de 3 luni 
de la data aprobării atribuirii cu titlu gratuit, acestea vor 
primi alte destinaţii, conform legii."

10. Alineatul (1) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 15. — (1) Organele de valorificare au următoarele 
competenţe şi obligaţii:

-  propun Ministerului Finanţelor transmiterea cu titlu gra
tuit a bunurilor intrate în proprietatea privată a statului, 
conform art. 13 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 128/1998, pentru valori mai mari de 10 milioane 
lei/beneficiar;

-  restituie sumele în lei, încasate greşit sau fără bază 
legală, precum şi bunurile intrate în proprietatea privată a 
statului, greşit sau fără bază legală, la nivelul valorii recu
perate în urma valorificării bunurilor sau la nivelul valorii 
stabilite de comisia de evaluare, în cazul bunurilor care au 
fost transmise cu titlu gratuit, în baza procesului-verbal de 
predare-preluare. Bunurile intrate în proprietatea privată a 
statului, greşit sau fără bază legală, care nu au fost valori
ficate sau atribuite cu titlu gratuit, se vor restitui persoanei 
juridice sau fizice de la care au fost preluate;

-  restituie sumele obţinute din valorificarea bunurilor 
prevăzute la art. 6 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 128/1998, în cazul în care prin hotărâre judecătorească 
definitivă se dispune aceasta, la nivelul actualizat al preţuri
lor, în funcţie de preţul de evaluare iniţial;

-  verifică dacă sumele realizate din valorificarea bunuri
lor se varsă în termen la bugetul de stat; în caz contrar se 
iau măsuri de virare a sumelor respective;

-  controlează dacă persoanele juridice şi fizice care au 
preluat spre valorificare bunuri intrate în proprietatea privată 
a statului le păstrează în bune condiţii;

-  asigură la preluarea autovehiculelor, ambulanţelor 
sanitare cu dotările aferente, ambarcaţiunilor şi motoarelor 
ataşabile acestora sigilarea acestor bunuri;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21.XI.2000 5

-  raportează lunar Ministerului Finanţelor situaţia privind 
autovehiculele, ambulanţele sanitare cu dotări aferente, 
ambarcaţiunile şi motoarele ataşabile acestora, intrate în 
proprietatea privată a statului, conform anexei nr. 2;

-  raportează trimestrial Ministerului Finanţelor situaţia 
generală privind valorificarea bunurilor intrate în proprieta
tea privată a statului, conform anexei nr. 3, până la data 
de 20 a lunii următoare încheierii trimestrului;

-  ţin evidenţa bunurilor intrate în proprietatea privată a 
statului şi a sumelor obţinute din valorificarea acestora, 
potrivit normelor legale în vigoare;

-  organizează evidenţa strictă a proceselor-verbale de 
predare-preluare, prin înregistrarea în evidenţa lucrărilor 
curente şi îndosarierea acestora pe deţinătorii de la care 
s-au primit bunurile, persoanele fizice sau juridice prin care 
se face valorificarea."

11. Alineatul (7) al articolului 18 se abrogă.
12. Articolul 19 va avea următorul cuprins:
„Art. 19. — (1) Veniturile încasate din valorificarea 

bunurilor intrate în proprietatea privată a statului se colec
tează în contul 50.85 «Disponibil din valorificarea bunurilor 
intrate în proprietatea privată a statului conform Ordonanţei 
Guvernului nr. 128/1998, cu modificările şi completările 
ulterioare», deschis pe seama direcţiilor generale ale 
finanţelor publice şi controlului financiar de stat judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, la trezoreria statului. în 
cazul încasării contravalorii bunurilor respective în numerar, 
sumele se depun la casieria trezoreriei statului în prima zi 
lucrătoare de la încasare.

(2) Din sumele colectate direcţiile generale ale finanţelor 
publice şi controlului financiar de stat judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, acoperă pe bază de documente 
legale cheltuielile efectuate în vederea valorificării bunurilor 
respective, având obligaţia ca în termen de 3 zile 
lucrătoare de la încasare să vireze disponibilităţile rămase 
în contul bugetului de stat 20.22.01.12 «încasări din valori
ficarea bunurilor confiscate».

(3) în cazul în care pentru anumite cheltuieli efectuate 
în vederea valorificării bunurilor intrate în proprietatea pri
vată a statului se prezintă documentele justificative după 
virarea disponibilităţilor rezultate din valorificare în contul de 
venituri al bugetului de stat menţionat mai sus, se va pro
ceda astfel:

-  direcţiile generale ale finanţelor publice şi controlului 
financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, vor întocmi un referat în care vor fi consemnate, 
pe bază de documente justificative, sumele care urmează 
să fie restituite din contul bugetului de stat în contul 50.85 
«Disponibil din valorificarea bunurilor intrate în proprietatea 
privată a statului conform Ordonanţei Guvernului 
nr. 128/1998, cu modificările şi completările ulterioare». 
Referatul va fi semnat de directorul general al direcţiei 
generale a finanţelor publice şi controlului financiar de stat 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, şi va purta 
viza de control financiar preventiv propriu;

-  unităţile trezoreriei statului vor restitui suma totală 
aprobată în referat din contul bugetului de stat 20.22.01.12 
«încasări din valorificarea bunurilor confiscate» în contul 
50.85 «Disponibil din valorificarea bunurilor intrate în pro
prietatea privată a statului conform Ordonanţei Guvernului 
nr. 128/1998, cu modificările şi completările ulterioare»;

-  după alimentarea contului 50.85 «Disponibil din valori
ficarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statului 
conform Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998, cu

modificările şi completările ulterioare» direcţiile generale ale 
finanţelor publice şi controlului financiar de stat judeţene, 
respectiv a municipiului Bucureşti, vor dispune plăţile legale 
către beneficiari.

(4) în situaţia în care nivelul veniturilor încasate din 
valorificarea bunurilor intrate în proprietatea privată a statu
lui nu asigură acoperirea cheltuielilor necesare în vederea 
valorificării acestora, diferenţa va fi acoperită de la bugetul 
de stat prin bugetul Ministerului Finanţelor."

13. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — (1) Diferenţa de cheltuieli neacoperită din 

veniturile încasate din valorificarea bunurilor intrate în pro
prietatea privată a statului se acoperă din bugetul de stat 
prin bugetul Ministerului Finanţelor, respectiv de la capitolul 
72.01 «Alte acţiuni», subcapitolul 72.01.50 «Alte cheltuieli», 
alineatul 30.07 «Alte cheltuieli autorizate prin dispoziţiile 
legale».

(2) Cheltuielile de delegare (transport, cazare şi indem
nizaţia de delegare) pentru membrii comisiei de distrugere 
vor fi plătite de instituţia care i-a desemnat."

14. Alineatul (1) al articolului 21 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 21. — (1) în categoria cheltuielilor prevăzute la 
art. 19 şi 20 se cuprind cheltuielile efectuate în vederea 
valorificării bunurilor intrate în proprietatea privată a statului, 
de la preluarea acestora până la valorificarea, atribuirea 
gratuită sau distrugerea acestora, respectiv cheltuieli privind 
sortarea, manipularea, transportarea, depozitarea, conserva
rea, expertizarea, licitaţiile, publicitatea, dezmembrarea, 
distrugerea, restituirea sumelor încasate greşit sau fără 
bază legală, a contravalorii bunurilor intrate în proprietatea 
privată a statului, greşit sau fără bază legală, precum şi 
alte cheltuieli legate de preluarea, evaluarea şi valorificarea 
bunurilor intrate în proprietatea privată a statului, inclusiv 
cheltuielile efectuate cu valorificarea bunurilor prin maga
zine proprii (cheltuieli cu pregătirea magazinului conform 
cerinţelor direcţiilor de sănătate publică, cheltuieli cu dota
rea magazinului, respectiv cu mobilier, casă de marcat, 
obiecte de inventar, precum şi cheltuieli cu întreţinerea, 
paza sau cu sistemele de asigurare a pazei)."

15. Articolul 28 va avea următorul cuprins:
„Art. 28. — (1) Metalele preţioase, pietrele preţioase şi 

semipreţioase, bijuteriile din aceste materiale şi mijloacele 
de plată în valută liber convertibilă, ridicate în vederea con
fiscării, şi cele intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului se depun de către deţinătorii acestora, în termen 
de 48 de ore, la Banca Naţională a României.

(2) Mijloacele de plată în valută neconvertibilă se 
schimbă de către deţinători în lei, în termen de 48 de ore 
de la confiscare, la casele de schimb valutar ale unităţilor 
Băncii Comerciale Române — S.A. Mijloacele de plată în 
lei obţinute se depun la trezoreriile statului sau, acolo unde 
nu există trezorerii, la unităţile Băncii Comerciale 
Române — S.A., în contul bugetului de stat 20.22.01.12 
«încasări din valorificarea bunurilor confiscate»."

16. Anexa nr. 1 se abrogă.
17. Anexele nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre înlocuiesc 

anexele nr. 2 şi 3 la normele metodologice aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 514/1999.

18. După articolul 32 se introduce articolul 33 cu 
următorul cuprins:

„Art. 33. — Nivelul sumelor prevăzute la art. 11 lit. a) şi
b) şi la art. 14 lit. b) va fi actualizat periodic prin ordin al 
ministrului finanţelor, în funcţie de indicele inflaţiei."



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21.XI.2000

Art. II. — Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 128/1998 pentru reglementa
rea modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor 
legal confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprieta
tea privată a statu lu i, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 514/1999, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 327 din 9 iulie 1999, cu 
modificările aduse prin prezenta hotărâre, vor fi repu
blicate, dându-se articolelor şi anexelor o nouă nume
rotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu 
Ministru de stat, preşedintele Consiliului 

de Coordonare 
Economico-Financiară,

Mircea Ciumara 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu 
p. Ministrul transporturilor,

Adrian Gheorghe Marinescu, 
secretar de stat

p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 
Ştefan Pete,

secretar de stat
Secretarul general al Guvernului, 

Radu Stroe
Bucureşti, 9 noiembrie 2000.
Nr. 1.091.

ANEXA Nr. 1

AUTOVEHICULE, AMBULANŢE SANITARE CU DOTĂRILE AFERENTE

Locul unde se 
află autovehiculul, 

Nr. ambulanţele
ort. sanitare 

cu dotările 
aferente, tipul

Marca Capacitatea 
cilindrică a 
motorului 

(cm3)

Anul
de

fabricaţie

Numărul de
kilometri Carburantul

înregistraţi folosit 
la bord

Gradul
de

uzură

Valoarea 
stabilită 

de comisia 
de evaluare

Alte elemente 
specifice autovehiculului, 

ambulanţelor sanitare 
cu dotările aferente 
(SS -  seria şasiului, 

SM -  seria motorului, 
SC -  seria caroseriei, 

culoarea etc.)

Observaţii

1 2  3 4 5 6  7 8 9 10 11

MOTOARE ATAŞABILE AMBARCAŢIUNILOR

Locul unde se află 
motoarele ataşabile 

ambarcaţiunilor

Denumirea Seria
motorului motorului

Gradul 
de uzură

Starea tehnică 
conform 

fişei tehnice

Valoarea stabilită
de comisia Observaţii 
de evaluare

1 2 3 4 5 6 7 8 9

AMBARCAŢIUNI

Nr.
crt.

Locul unde se 
află ambarcaţiunea 

şi tipul acesteia

Numărul
de

bucăţi

Lungimea
(m)

Lăţimea
(m)

înălţimea
(m)

Crevace
(bucăţi)

Gradul
de

uzură

Valoarea stabilită 
de comisia 
de evaluare

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21 .XI.2000 7

ANEXA Nr. 2
Judeţul .......................
Trimestrul ..................

B u n u r i le g a l c o n fis c a te  
s a u  in tra te , p o tr iv it  leg ii, 

în  p ro p r ie ta te a  p r iv a tă  a  s ta tu lu i

S o ld u l In tră ri
V a lo r if ic ă r i

_  S o ld u l
la

în c e p u tu l
tr im e s -

fn
cu rs u l

d in  c a re : la
-  s fâ rş itu l

tr im e s - T o ta l p r in p rin în  reg im prin
a tr ib u ir i

g ra tu ite

re d u c e ri p r in tr im e s -

D e n u m ire a

tru lu i
C o d u l

tru lu i m a g a z in e
p ro p rii

lic ita ţ ie
p u b lic ă

d e
c o n s ig n a ţie

b u rs e  de 
m ă rfu r i

re s titu ir i de
p re ţ

d is tru 

g e re

tru lu i

0 1 2 3 4 = 5 + .. 11 5 6 7 8 9 10 11 12 1 3 = 2 + 3 -4

a) Produse alimentare (inclusiv 
băuturi alcoolice şi ţigări) 1

b) Aparatură electronică (case-
tofoane, video, faxuri, televi
zoare etc.) 2

c) Bunuri de uz casnic (frigidere, 
congelatoare, aspiratoare, 
cuptoare cu microunde,
maşini de spălat etc.) 3

d) Confecţii şi încălţăminte 4
e) Autovehicule, ambarcaţiuni şi

motoare ataşabile acestora 5
f) Bunuri mobile şi imobile care

provin din succesiuni fără 
moştenitori legali sau testa
mentari 6

g) Echipamente de comunicaţie,
tehnică de calcul si birotică 7

h) Alte bunuri*) ___________8______________________________________________________________________
TOTAL: 9

*) Se vor nominaliza bunurile cu pondere semnificativă.

NOTĂ:
O dată cu anexa se va prezenta şi o informare privind următoarele aspecte: modul de funcţionare a comisiilor de 

evaluare a bunurilor; vărsarea în termen la bugetul de stat a sumelor datorate; penalizări de întârziere calculate pentru 
nevărsarea în termen a sumelor la bugetul de stat; nivelul comisioanelor negociate cu societăţile tip consignaţie pentru 
valorificarea bunurilor, lista detaliată cuprinzând bunurile menţionate la lit. g), alte aspecte semnificative privind acţiunea 
de valorificare etc. Bunurile prevăzute la lit. f) nu vor fi cuprinse la celelalte litere.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind garantarea de către Ministerul Finanţelor a unui credit extern 

pentru achiziţionarea aparaturii topogeodezice şi a echipamentelor pentru punerea 
în posesie a terenurilor forestiere, în conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2000, 

necesare Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, precum şi ale art. 35 alin. (1) şi ale art. 37 alin. (4) din 

Legea datoriei publice nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă garantarea de către Ministerul 
Finanţelor a unui credit extern în valoare de 2 milioane 
dolari S.U.A., precum şi a primei de asigurare, a dobânzilor 
şi a comisioanelor aferente, în vederea asigurării resurselor 
financiare necesare pentru achiziţionarea aparaturii topo
geodezice şi a echipamentelor pentru punerea în posesie 
a terenurilor forestiere, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 1/2000, al cărui beneficiar este Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului.

Art. 2. — Dotările prevăzute la art. 1 se vor efectua în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare privind 
achiziţiile publice.

Art. 3. — Rambursarea creditului extern, plata primei de 
asigurare, a dobânzilor, a comisioanelor aferente, precum şi 
a altor cheltuieli se vor asigura prin bugetele anuale ale 
Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, alocate 
cu această destinaţie.

Bucureşti, 15 noiembrie 2000. 
Nr. 1.140.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 584/21 .XI.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea activităţilor prevăzute pentru Etapa a ll-a — 2001 a Programului 

de realizare a Sistemului naţional antigrindină şi de finanţare a acestuia
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 4 alin. (4) din Legea apelor nr. 107/1996 şi ale 

art. 25 lit. a) din Legea nr. 139/2000 privind activitatea de meteorologie,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă activităţile prevăzute pentru Etapa 
a ll-a — 2001 a Programului de realizare a Sistemului 
naţional antigrindină şi de finanţare a acestuia, cuprinse în 
anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pentru realizarea activităţilor Etapei a ll-a a 
Programului de realizare a Sistemului naţional antigrindină, 
în anul 2001 se alocă de la bugetul de stat suma de 
40 miliarde lei, prin bugetul Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului, pentru Compania Naţională „Institutul 
Naţional de Meteorologie, Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor" -  S.A. (INMH).

Art. 3. — (1) Mijloacele tehnice executate la agenţii eco
nomici colaboratori ai Companiei Naţionale „Institutul 
Naţional de Meteorologie, Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor" — S.A. (INMH), ca urmare a activităţii „Execuţie 
pregătire de fabricaţie" pentru mijloacele tehnice ale unităţii 
de combatere a căderilor de grindină, prevăzute la poziţiile 
5.2.a), b), c) şi d) din anexă, sunt proprietate publică a 
statului şi rămân în administrarea agentului economic 
menţionat în anexă.

(2) înregistrarea în evidenţele contabile se efectuează la 
valorile rezultate din devizele postcalcul ale acestor acti
vităţi.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu 
Ministrul apărării naţionale,

Sorin Frunzăverde
Bucureşti, 15 noiembrie 2000. Ministrul finanţelor,
Nr. 1.141. Decebal Traian Remeş
*) Anexa se comunică numai instituţiilor interesate.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind modificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al trezoreriei statului pe anul 2000
în baza prevederilor art. 10 alin. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994 privind formarea şi utilizarea resurselor 

derulate prin trezoreria statului, aprobată prin Legea nr. 128/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea bugetului de venituri şi Art. 2. — Anexa face parte integrantă din pre- 
cheltuieli al trezoreriei statului pe anul 2000, în volumul şi zenta ho tărâre  şi se t ransmi te  M in is te ru lu i  
structura prevăzute în anexă. Finanţelor.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 15 noiembrie 2000.
Nr. 1.142.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584/21.XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

